
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 586/14 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribui
ções legais, e considerando:

a Portaria GM/MS nº 2.306/09, de 02/10/2009, que aprova o “Ma
nual de Instruções, Diretrizes e Procedimentos Operacionais 2009”;

a Portaria GM/MS nº 1600, de 07 de julho de 2011, que reformula a 
Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a Rede de Atenção às Urgên
cias no Sistema Único de Saúde (SUS);

a Portaria GM/MS Nº 342, de 04 de Março de 2013, que redefine as 
diretrizes para implantação do Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 
24h) e do conjunto de serviços de urgência 24 (vinte e quatro) horas não hospita
lares da Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE), em conformidade 
com a Política Nacional de Atenção às Urgências, e dispõe sobre incentivo financei
ro de investimento para novas UPA 24h (UPA Nova) e UPA 24h ampliadas (UPA 
Ampliada) e respectivo incentivo financeiro de custeio mensal;

a Portaria GM/MS nº 1.778, de 28 de julho de 2011, que habilita 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I do município de Canoas;

a Resolução CIR nº 139/2014 - Região de Saúde 08 Vale do Caí e 
Metropolitana – 1ª CRS, que aprova troca de porte de UPA Tipo I para II, do mu
nicípio de Canoas;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/10/2014.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a troca de Porte da UPA 24h de tipo I para II, do 
município de Canoas.

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 13 de outubro de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS


